
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.295 

din  30 octombrie  2007 
privind modificarea inventarului bunurilor  

care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad 
 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
68.925 din 22.10.2007 
-raportul Biroului Transporturi, Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre, înregistrat cu 
nr.68.928 din 22.10.2007 
-rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Ordonanţa Guvernului nr.43/1997, aprobată cu modificări prin Legea nr.82/22.04.1998, privind 
regimul drumurilor, cu modificările şi completările ulterioare; 
  În temeiul art.36 alin.(2) lit.”b”, alin.(9) şi al art. 45 din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, adoptă prezenta 
 
 

H O T Ă R Â R E 
 
Art.1 Se aprobă actualizarea limitei de administrare a DN7 sector Deva – Arad prin preluarea spre 
administrare de către Municipiul Arad a tronsonului de 400 ml din DN7 cuprins între poziţiile 
kilometrice 539+300 şi 539+700. 
 
Art.2 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcţia Tehnică a Primăriei Municipiului 
Arad, Arhitectul-Şef, Serviciul Cadastru şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul 
Administraţie Publică Locală. 

  
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 

CZISZTER Kalman Cristian Mihai TOMOŞ 
 

IF/IF 
verificat LS 
1 ex Biroul Transporturi, Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre, 1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad; 
ex.3, 1 ex.Dosar sed. CLMA  30 10 2007 

Cod PMA-S1-02 



ROMÂNIA                                               PROIECT                                                      Avizat 
JUDEŢUL ARAD                                                                                                   SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                              Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

HOTĂRÂREA nr._________ 
din_________________2007 

privind modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public  
al Municipiului Arad 

 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
68.925 din 22.10.2007 
-raportul Biroului Transporturi, Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre, înregistrat cu 
nr68.928 din 22.10.2007 
-rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Ordonanţa Guvernului nr.43/1997,  aprobată cu modificări  prin Legea nr.82/22.04.1998, privind 
regimul drumurilor, cu modificările şi completările ulterioare; 
  În temeiul art.36 alin.(2) lit.b, alin.(9) şi al art. 45 din Legea nr. 215/2001, legea 
administraţiei publice locale, republicată , adoptă prezenta 
 
 

H O T Ă R Â R E 
 
 Art.1 Se aprobă actualizarea limitei de administrare a DN7 sector Deva – Arad prin 
preluarea spre administrare de către Municipiul Arad a tronsonului de 400 ml din DN7 cuprins între 
poziţiile kilometrice 539+300 şi 539+700. 

Art.2 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcţia tehnică a Primăriei 
Municipiului Arad, Arhitectul-Şef-Serviciul Cadastru şi se comunică celor interesaţi prin grija 
Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 
 
  
Preşedinte de şedinţă                                                   Secretar 
                                                                                                   
 
 
 
 
 
 

Cod PMA-S1-01 
 
 
 
Bogdan Faur/Bogdan Faur 
Biroul Transporturi, Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre 



 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
NR.____________din_________2007 

 
 

Primarul Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 

- prevederile Legii nr. 413/26.06.2002, privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr.79/2001 
pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr.43 aprobată şi modificată prin Legea 
nr.82/22.04.1998, privind regimul drumurilor; 

- Protocolul de predare –primire DN7, sector Deva – Arad, Km 539+300 – Km 539+700, în 
lungime de 400 m. 

 
În temeiul prevederilor art. 36 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, 

republicată şi ale art. 37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 
Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 275 din 13 iulie 2004, îmi exprim iniţiativa de 
promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect „Reactualizarea limitei de administrare 
a DN7 sector Deva – Arad” , în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 Urmare a dezvoltării părţii de Est a municipiului Arad, dezvoltare care a început prin 
înfiinţarea Zonei Industriale Micălaca Est, a continuat prin construirea în urmă cu doi ani, în aceeaşi 
zonă, a unui important centru comercial iar în prezent prin construire unei zone de locuinţe, a apărut 
necesitatea reactualizării (extinderii) limitei de administrare a DN7 sector Arad – Deva de către 
autorităţile locale, aşa cum este prevăzut în art.21, alin.2 din O.G. nr. 43/1997 privind regimul 
drumurilor, aprobată prin Legea nr.82/22.04.1998, republicată în M.O., Partea I, nr.237/29.06.1998:  
 „Sectoarele de drumuri naţionale, incluzând şi lucrările de artă, amenajările şi accesoriile 
aferente situate în intravilanul reşedinţelor de judeţe şi al municipiilor, sunt în administrarea 
consiliilor locale respective.”  
 
 
 
 
 

                                                                                PRIMAR 
Ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA TEHNICĂ 
Biroul Transporturi, Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre 
NR.______________/ T7 /______________ 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 
 Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. din_______________2007, a d-lui 
Gheorghe Falcă, primarul municipiului Arad; 
 

Obiect : Reactualizarea limitei de administrare a DN7 sector Deva – Arad 
 

 Având în vedere: 
 
 Consideraţii de ordin general 
 Dezvoltarea părţii de est a municipiului Arad, dezvoltare care a început prin înfiinţarea şi 
dezvoltarea Zonei Industriale Micălaca Est, a continuat prin construirea în urmă cu doi ani a unui 
important centru comercial, iar în prezent a unei zone de locuinţe, în acest fel limita de est a 
municipiului devenind un punct atracţie a traficului rutier.  
 Consideraţii economice 
 - 
 Consideraţii tehnice 

Prin actualizarea limitei de administrare a DN7, autorităţile locale, în concordanţă cu legea 
nr. 82/22.04.1998 privind regimul drumurilor, va prelua în vederea administrării 400 ml din DN7 
Deva – Arad : 

Drum Naţional Direcţia de mers Poziţia Km 

DN 7 Deva - Arad Km. 539+300 
DN7 Arad - Nădlac Km. 539+700 

Lungimea sectorului de drum propus pentru preluare în 
administrare 

400 m 

Consideraţii juridice : 
- prevederile Legii nr. 413/26.06.2002, privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr.79/2001 

pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr.43 aprobată şi modificată prin Legea 
nr.82/22.04.1998, privind regimul drumurilor; 
 - Protocolul de predare –primire DN7, sector Deva – Arad, Km 539+300 – Km 539+700, în 
lungime de 400 m; 

- prevederile art.38, alin.(2), lit.”m” din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală; 

- în temeiul art.46 alin.(1) din Legea nr.215/2001, Legea Administraţiei Publice Locale. 
 
 

VICEPRIMAR VICEPRIMAR 
Ec. Tiberiu Alexandru Dekany Ing. Levente Bognar 

  
  
  
  

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF BIROU, 



Ing. Răzvan Popa Ing. Bogdan Faur 
 
 
 
 


	H O T Ă R Â R E
	ROMÂNIA                                               PROIECT                                                      Avizat
	HOTĂRÂREA nr._________


	H O T Ă R Â R E
	PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
	Primarul Municipiului Arad,

	EXPUNERE DE MOTIVE
	                                                                                PRIMAR

	RAPORT

